
 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

DECRETO Nº 1562, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

SÚMULA: Retificação do Decreto n° 1285/2019 

de Declaração de Utilidade Pública das áreas 

de terras, localizadas no Município de Barra do 

Jacaré/PR, para fins de Instituição de Servidão 

Administrativa do Sistema de Esgoto Sanitário 

– SES de Barra do Jacaré pela Companhia de 

Saneamento do Paraná - SANEPAR.  

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ - ESTADO DO 

PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 8º, inciso 

XIV e Artigo 67, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Barra do Jacaré,  

 

DECRETA 

 

DECRETA A RETIFICAÇÃO PARCIAL DO DECRETO nº 1285/2019, publicado 

em 11/12/2019, devido as alterações das áreas de atingimento e adequação de 

suas descrições, conforme abaixo. 

 

Art. 1º – Ficam retificadas e declaradas de Utilidade Pública para implantação 

da Sistema de Esgoto Sanitário – SES, por servidão administrativa amigável ou 

judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de 

terras abaixo descritas, bem como as benfeitorias que possam sobre elas 

existir, com fulcro nos Artigos 2º,  5º,  “E”  e “H”  e 6º, do Decreto - Lei nº 3365 

de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 

1956passando a constar a seguinte descrição: 

 

Área 2 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SANTA LUZIA – ÁREA 2  – Com 48.400,00m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 950.092.476.960-8 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Proprietário: EDERVAL JOSÉ CACITA, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ               Comarca: ANDIRÁ              UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº:  18.147        -               CRI:  ANDIRÁ 

Área Total: 514,05m²               Extensão: 171,35m                Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão junto a EST. 

A, de coordenadas N:7441478.587m e E:582047.490m; situada na divisa da 

Área da ETE, deste segue dentro da área do Lote, com os seguintes Azimutes 

e Distâncias: Az.227º50'23" e 76,53m até o PV02, de coordenadas 

N:7441427.218m e E:581990.759m; Az.240º46'21" e 67,34m até o PV03, de 

coordenadas N:7441394.336m e E:581931.990m; Az.245º26'52" e 27,48m até 

a EST.B, de coordenadas N:7441382.917m e E:581906.994m; cravado na 

divisa da Matrícula nº 9.046, ponto final desta descrição. Definindo assim o eixo 

de uma faixa de 3,00m de largura, com área total de atingimento de 514,05m². 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 

Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 

parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - 

TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 3 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SANTA LUZIA – Com 48.400,00m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 712.043.005.266-8 

Proprietário: GETULIO DE FREITAS AGUIAR, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ              Comarca: ANDIRÁ              UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 9.046        -               CRI:  ANDIRÁ 

Área Total: 311,85m²                 Extensão: 103,95m                  Largura: 3,00m 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão junto a EST. 

A, de coordenadas N:7441382.917m e E:581906.994m; situada na divisa da 

Matricula nº 18.147, deste segue dentro da área do Lote, com os seguintes 

Azimutes e Distâncias: Az.245º10'36" e 10,52m até o PV04, de coordenadas 

N:7441378.499m e E:581897.442m; Az.241º54'10" e 62,48m até o PV05, de 

coordenadas N:7441349.071m e E:581842.322m; Az.231º08'40" e 30,95m até 

a EST.B, de coordenadas N:7441329.651m e E:581818.217m; cravado na 

divisa da Matrícula nº 18.526, ponto final desta descrição. Definindo assim o 

eixo de uma faixa de 3,00m de largura, com área total de atingimento de 

311,85m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 

parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - 

TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 4 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SÃO JOSÉ - Com 3,50 Alq. Paulistas. 

Cód. Imóvel: 712.043.005.266-8 

Proprietário: GETULIO DE FREITAS AGUIAR, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ             Comarca: ANDIRÁ                      UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 18.526            -        CRI:  ANDIRÁ 

Área Total: 318,60m²                Extensão: 106,20m                         Largura: 

3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão junto a EST. 

A, de coordenadas N:7441329.651m e E:581818.217m; situada na divisa da 

Matricula nº 9.046, deste segue dentro da área do Lote, com os seguintes 

Azimutes e Distâncias: Az.231º08'40" e 54,45m até o PV06, de coordenadas 

N:7441295.490m e E:581775.813m; Az.202º36'56" e 51,75m até a EST.B, de 

coordenadas N:7441247.715m e E:581755.911m; cravado na divisa da 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Matrícula nº 8.309, ponto final desta descrição. Definindo assim o eixo de uma 

faixa de 3,00 m de largura, com área total de atingimento de 318,60m². Todas 

as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao 

Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e 

distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Obs: 

A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72 

 

Área 5 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SÃO JOSE Com 84.700,00m² 

Cód. Imóvel: 712.043.003.425-2 

Proprietário: LUIZ ANTONIO CALIXTO, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ              Comarca: ANDIRÁ                UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 8.309      -        CRI:  ANDIRÁ 

Área Total: 331,74m²              Extensão: 110,58m                     Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão junto a EST. 

A, de coordenadas N:7441247.715m e E:581755.911m; situada na divisa da 

Matricula nº 18.526, deste segue dentro da área do Lote, com os seguintes 

Azimutes e Distâncias: Az.202º36'55" e 0,36m até o PV07, de coordenadas 

N:7441247.381m e E:581755.772m; Az.251º58'50" e 63,62m até o PV08, de 

coordenadas N:7441227.701m e E:581695.272m; Az.252º25'38" e 46,60m até 

a EST.B, de coordenadas N:7441213.932m e E:581651.796m; cravado na 

divisa da Matrícula nº 12.921, ponto final desta descrição. Definindo assim o 

eixo de uma faixa de 3,00 m de largura, com área total de atingimento de 

331,74m². Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - 

TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72. 

 

Área 6 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO BELA VISTA Com 532.400,00m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 950.122.043.338-4 

Proprietário: ANTONIO GIUGNI, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ             Comarca: ANDIRÁ                 UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 12.921       -         CRI: ANDIRÁ 

Área Total: 229,20m²                 Extensão: 76,40m                Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição pelo eixo da faixa de servidão junto a EST. 

A, de coordenadas N:7441213.932m e E:581651.796m; situada na divisa da 

Matricula nº 8.309, deste segue dentro da área do Lote, com os seguintes 

Azimutes e Distâncias, Az. 252º25'38" e 18,78m até o PV09, de coordenadas 

N:7441208.261m e E:581633.889m; Az. 282º51'48" e 57,62m até a EST.B, de 

coordenadas N:7441221.088m e E:581577.718m; situada na margem do Rio 

Jacaré, ponto final desta descrição. Definindo assim o eixo de uma faixa de 

3,00 m de largura com área total de atingimento de 229,20m². Todas as 

coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao 

Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e 

distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Obs: 

A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 8 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SÃO JOSÉ  

Cód. Imóvel: INCRA: 712.043.002.356 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Proprietário: JOSÉ FERNANDES DE SOUZA, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ             Comarca: ANDIRÁ             UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 7.451   -  CRI:  ANDIRÁ 

Área: 408,33m²                        Extensão: 136,11m                         Largura: 

3,00m. 

  

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.582175.160m e N.7441752.039m; cravado na divisa do “SÍTIO SÃO JOSÉ”, 

com a Área de terras de Paulo Freitas Aguiar, daí, segue, lote adentro, com os 

seguintes Azimutes e distâncias: Az.193º52’00” e 48,52m até vértice “PV84”, 

de coordenadas E.582163.532m e N.7441704.933m; Az.156º30’33” e 40,13m 

até vértice “PV84A”, de coordenadas E.582179.530m e N.7441668.124m; 

Az.199º59’04” e 31,46m até vértice “PV85”, de coordenadas E.582168.776m e 

N.7441638.554m; Az.222º08’05” e 16,00m até vértice “B”, de coordenadas 

E.582158.039m e N.7441626.686m; cravado na divisa do “SÍTIO SÃO JOSÉ”, 

com a Área de terras do Município de Barra do Jacaré, ponto final dessa 

descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma 

área de 408,33 metros quadrados. Obs: A planta topográfica elucida o presente 

Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 

2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72  

 

Área 9 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: LOTE 1.A, DESMEMBRADO DO SÍTIO ALVORADA - com 

72.600,00m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 714.216.006.303-3 

Proprietário: JOÃO DUTRA FILHO E OUTROS, ou a quem de direito. 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Município: BARRA DO JACARÉ              Comarca: ANDIRÁ             UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 7.165    - CRI: ANDIRÁ 

Área total: 278,94m²                 Extensão total: 92,98m                   Largura: 

3,00m. 

  

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.582319.790m e N.7441860.220m; cravado na divisa do “Lote 1.A”  com o 

Sítio São Gabriel, daí segue lote adentro, com os seguintes Azimutes e 

distâncias: Az.239º00’21” e 8,73m até vértice “PV79”, de coordenadas 

E.582312.302m e N.7441855.722m; AZ.237º57’27” e 33,05m até vértice 

“PV80”, de coordenadas E.582284.289m e N.7441838.189m; Az.221º48’24” e 

51,20m até vértice “B”, de coordenadas E.582250.157m e N.7441800.023m; 

cravado na divisa do “Lote 1.A”, com a Área de terras de Adelino Lobo, ponto 

final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr 

e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 

2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no 

plano de projeção UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros 

de largura, e uma área de 278,94 metros quadrados. Obs: A planta topográfica 

elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. 

Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA  - 

RNP. 511191539-72. 

 

Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO ALVORADA, CONSTITUIDO DO LOTE 1-B - com 

121.000,00m². 

Cód. Imóvel: 950.114.789.070-4 

Proprietário: ADRIANA CALIXTO AGUIAR, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ                Comarca: ANDIRÁ           UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 7.878   -   CRI: ANDIRÁ 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Área total: 270,27 m²               Extensão total: 90,09 m             Largura: 3,00 m  

 

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.582250.157m e N.7441800.023m; cravado na divisa do “Sítio Alvorada-Lote 

1-B” com o Sítio Alvorada-Área 1-A, daí, segue lote adentro, com os seguintes 

Azimutes e distâncias: Az.221º48’25” e 11,51m até vértice “PV81”, de 

coordenadas E.582242.485m e N.7441791.445m; Az.245°46’08” e 39,33m até 

vértice “PV82”, de coordenadas E.582206.621m e N.7441775.303m; 

Az.234º43’38” e 38,68m até vértice “PV83”, de coordenadas E.582175.298m e 

N.7441752.596m; Az.193º52’00” e 0,57m até vértice “B”, de coordenadas 

E.582175.160m e N.7441752.039m; cravado na divisa do “Sítio Alvorada-Lote 

1-B”, com a Área de terras de José Fernandes de Souza, ponto final dessa 

descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma 

área de 270,27 metros quadrados. Obs: A planta topográfica elucida o presente 

Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 

2.021. GILMAR TELLES -  TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72 

 

Área 10 - Objeto:  SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SÃO GABRIEL - com 227.569,98m² 

Cód. Imóvel: INCRA-000.035.611.310-1 

Proprietário: PAULO DUTRA e OUTROS, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ                 Comarca: ANDIRÁ            UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 9.236        -   CRI:  ANDIRÁ        

Área total: 664,80m²         Extensão total: 221,60m                         Largura: 

3,00m 

 

DESCRIÇÃO:  

DESCRIÇÃO – ÁREA 01  Área: 560,58m² Extensão: 186,86m  Largura: 3,00m 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

 

Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas E.582458.036m 

e N.7441979.755m; cravado na divisa do “SÍTIO ALVORADA”, com uma 

Estrada Rural, daí, segue, lote adentro, com os seguintes Azimutes e 

distâncias: Az.227º11’48” e 32,65m até vértice “PV77”, de coordenadas 

E.582434.075m e N:7441957.565m; Az.204º05’40” e 26,24m até vértice 

“PV77A”, de coordenadas E.582423.263m e N.7441933.611m; Az.227º29’34” 

e 63,49m até vértice “PV78”, de coordenadas E.582376.659m e 

N.7441890.712m; Az.243º29’49” e 39,53m até vértice “PV78A”, de 

coordenadas E.582341.187m e N.7441873.074m; Az.238º55’22” e 24,95m até 

vértice “B”, de coordenadas E.582319.821m e N.7441860.197m;  cravado na 

divisa do “SÍTIO ALVORADA”, com a Área de terras de João Dutra Filho, ponto 

final dessa descrição. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de 

largura, e uma área de 560,58 metros quadrados. 

 

DESCRIÇÃO – ÁREA 02  

Área: 104,22m²                                   Extensão: 34,74m      Largura: 3,00m 

 

Ponto de Partida estabelecido no vértice “C”, de coordenadas E.582377.374m 

e N.7441889.442m; cravado na área do “SÍTIO ALVORADA”, no limite com a 

faixa de servidão do Interceptor Barreiro – Área 01, daí, segue, lote adentro, 

com os seguintes Azimutes e distâncias: Az.147º23’19” e 34,74m até vértice 

“D”, de coordenadas E.582396.097m e N.7441860.180m, cravado na divisa do 

“SÍTIO ALVORADA”, com uma Estrada Rural, ponto final dessa 

descrição.Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma 

área de 104,22 metros quadrados. Obs: A planta topográfica elucida o presente 

Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 

2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 11 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SITIO PROMISSÃO - com 117.349,25m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 950.149.632.619-0 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Proprietário: VALDEMIR ANTONIO DUTRA, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ              Comarca: ANDIRÁ               UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 14.030      -      CRI: ANDIRÁ 

Área total: 1.915,98m²            Extensão total: 638,66m            Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.582870.623m e N.7442458.874m; cravado na divisa do “Sítio Promissão”, 

com a Área de terras de Naldir Mota, daí, segue, lote adentro, com os 

seguintes Azimutes e distâncias: Az.195º06’21” e 14,00m até vértice “PV68”, 

de coordenadas E.582866.975m e N.7442445.358m; Az.199º35’09” e 65,25m 

até vértice “PV69”, de coordenadas E.582845.103m e N.7442383.886m; 

Az.210º30’21” e 91,79m até vértice “PV70”, de coordenadas E.582798.508m e 

N.7442304.803m; Az.220º47’26” e 51,32m até vértice “PV71”, de coordenadas 

E.582764.981m e N.7442265.948m; Az.221º10’56” e 78,04m até vértice 

“PV72”, de coordenadas E.582713.596m e N.7442207.215m; Az.224º13’56” e 

72,07m até vértice “PV73”, de coordenadas E.582663.319m e 

N.7442155.572m; Az.227º02’29” e 83,78m até vértice “PV74”, de coordenadas 

E.582602.003m e N.7442098.476m; Az.231º42’34” e 137,22m até vértice 

“PV76”, de coordenadas E.582494.299m e N.7442013.446m; Az.227º05’51” e 

45,19m até vértice “B”; de coordenadas E.582461.194m e N.7441982.680m;  

cravado na divisa do “Sítio Promissão”, com uma Estrada Rural, ponto final 

dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr 

e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 

2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no 

plano de projeção UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros 

de largura, e uma área de 1.915,98 metros quadrados. Obs: A planta 

topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do 

mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 12 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SÍTIO SÃO SEBASTIÃO - com 48.400,00m² 

Cód. Imóvel: INCRA: 712.043.000.310 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Proprietário: NALDIR MOTA, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ              Comarca: ANDIRÁ            UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 7.716     -     CRI: ANDIRÁ  

Área: 550,50m²                       Extensão: 183,50m                      Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.582916.353m e N.7442636.568m; cravado na divisa do “SÍTIO SÃO 

SEBASTIÃO”, com a Área de terras do Município de Barra do Jacaré, daí, 

segue, lote adentro, com os seguintes Azimutes e distâncias: Az.193º36’06” e 

81,50m até vértice “PV67”, de coordenadas E.582897.186m e 

N.7442557.354m; Az.195º05’43” e 102,00m até vértice “B”, de coordenadas 

E.582870.623m e N.7442458.874m; cravado na divisa do “SÍTIO SÃO 

SEBASTIÃO”, com a Área de terras de Valdemir Antônio Dutra, ponto final 

dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão 

georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr 

e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 

2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no 

plano de projeção UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros 

de largura, e uma área de 550,50 metros quadrados. Obs: A planta topográfica 

elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. 

Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA - 

RNP. 511191539-72.  

 

Área 13 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Cód. Imóvel: INSC. IMOBILIÁRIA: 01.02.031.0008.0001.001 

Imóvel: ÁREA VERDE:  LOTE: 01  -  QUADRA: 08 

Proprietário: MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ            Comarca: ANDIRÁ               UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 13.251    -   CRI: ANDIRÁ 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Área: 702,00m²                  Extensão: 234,00m          Largura: 3,00m  

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se se no vértice denominado EST.“A”, de coordenadas 

E.583149.637m e N.7442950.280 m; situado na divisa da Área verde, com o 

Perímetro Urbano da cidade de Barra do Jacaré;  daí segue área adentro com 

os seguintes Azimutes e distâncias: Az.224°08'33" e 21,93 m até o vértice 

'PV.52', de coordenadas E.583134.365m e N.7442934.544m; Az.241°53'49" e 

42,19m até o vértice 'PV.53’, de coordenadas E.583097.148m e 

N.7442914.669m; Az.235°30'49" e 58,67m até o vértice 'PV.54’, de 

coordenadas E.583048.785m e N.7442881.447m; Az.222°25'04" e 89,25m até 

o vértice 'PV.55', de coordenadas E.582988.579m e N.7442815.554m; 

Az.195°16'12" e 21,96m até o vértice 'PV.56', de coordenadas E.582982.425m 

e N.7442794.467; cravado na divisa da Área Verde com o alinhamento predial 

da Rua Projetada I, ponto final dessa descrição. Definindo assim, o eixo de 

uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma área de 702,00 metros 

quadrados. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 

parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - 

TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 14 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: UMA ÁREA DE TERRAS - com 6.305,00m² 

Cód. Imóvel: INSC. IMOBILIÁRIA: 01.03.039.0001.0001.1322 

Proprietário: VILA VICENTINA - OBRA UNIDA A SOCIEDADE SÃO VICENTE 

DE PAULA - SSVP, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ          Comarca: ANDIRÁ           UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 8.108      -    CRI: ANDIRÁ 

Área: 251,76m²                            Extensão: 83,92m                 Largura: 3,00m. 

  

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.583191.865m e N.7443020.145m; cravado na divisa de “UMA ÁREA DE 

TERRAS”, com o Matadouro Municipal, daí, segue, lote adentro, com os 

seguintes Azimutes e distâncias: Az.177º04’40” e 1,15m até vértice “PV51”, de 

coordenadas E.583191.923m e N.7443018.998m; Az.198º21’54” e 40,27m até 

vértice “PV51A”, de coordenadas E.583179.235m e N.7442980.777m; 

Az.224º08’33” e 42,50m até vértice “B”, de coordenadas E.583149.637m e 

N.7442950.280m; cravado na divisa do “UMA ÁREA DE TERRAS”, com a Área 

Verde do Loteamento Residencial Barra do Jacaré VI Etapa, ponto final dessa 

descrição. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma 

área de 251,76 metros quadrados. Obs: A planta topográfica elucida o presente 

Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 

2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 15 - Objeto: SERVIDÃO DE PASAGEM 

Imóvel: UMA ÁREA DE TERRAS - com 6.000,00m² 

Cód. Imóvel: INSC. IMOBILIÁRIA: 01.01.041.0001.0001.15802 

Proprietário: MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ-PR, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ           Comarca: JACARÉZINHO        UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 18.456       -    CRI: ANDIRÁ 

Área Total: 226,83m²               Extensão Total: 75,61m           Largura: 3,00m. 

  

DESCRIÇÃO:  

 

DESCRIÇÃO – ÁREA 01 

 

Área: 192,06m²                 Extensão: 64,02m               Largura: 3,00m 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

   

Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas E.583188.601m 

e N:7443084.086m; cravado na divisa de “UMA ÁREA DE TERRAS”, com a 

área de terras de Nilson Xavier da Costa, daí, segue lote adentro, com os 

seguintes Azimutes e distâncias: Az.177º04’40” e 64,02m até vértice  “B”, de 

coordenadas E.583191.865m e N.7443020.145m; cravado na divisa do “UMA 

ÁREA DE TERRAS”, com a área de terras da Vila Vicentina, ponto final dessa 

descrição. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de largura, e 

uma área de 192,06 metros quadrados.   

  

DESCRIÇÃO – ÁREA 02 

 

Área: 34,77m²                              Extensão: 11,59m                    Largura: 3,00m 

   

Ponto de Partida estabelecido no vértice “C”, de coordenadas E.583187.597m 

e N.7443074.321m; cravado na divisa de “UMA ÁREA DE TERRAS”, com a 

Faixa de Servidão do Interceptor Barreiro, daí, segue lote adentro, com 

Azimute de 280º48’31” e distâncias de 11,59 metros até vértice “D”, de 

coordenadas E.583176.212m e N.7443076.494m; cravado na divisa do “UMA 

ÁREA DE TERRAS”, com a Margem do Córrego Água do Barreiro, ponto final 

dessa descrição. Definindo assim, o eixo de uma faixa com 3,00 metros de 

largura, e uma área de 34,77 metros quadrados. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano 

Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como 

Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 

calculados no plano de projeção UTM. Obs: A planta topográfica elucida o 

presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do mesmo. Londrina, 

Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. AGRIMENSURA - RNP. 

511191539-72.  

 

Área 16 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: LOTE Nº 02, DA CHÁCARA DOURADO  - com 1.571,09m² 

Cód. Imóvel: INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA:  01.04.041.0001.002.000 

Proprietário: NILSON XAVIER DA COSTA, ou a quem de direito 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Município: BARRA DO JACARÉ               Comarca: ANDIRÁ           UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 12.187       -    CRI: ANDIRÁ 

Área Total: 69,33m²             Extensão: 23,11m                   Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.583187.422m e N.7443107.172m; cravado na divisa do “LOTE Nº 02, DA 

CHÁCARA DOURADO”, com terras de Pedro G. da Costa, daí, segue lote 

adentro, com Azimutes de 177º04’40” e distância 23,11 metros até o vértice 

“B”, de coordenadas E.583188.601m e N.7443084.086m; cravado na divisa 

do “LOTE Nº 02, DA CHÁCARA DOURADO”, com terras da Prefeitura 

Municipal, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui descritas 

estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 

51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum 

SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 

calculados no plano de projeção UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa 

com 3,00 metros de largura, e uma área de 69,33 metros quadrados. Obs: A 

planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72  

 

Área 17 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: LOTE DE TERRAS SOB O N° 07 -  QUADRA N° 18. 

Proprietário: PEDRO GONÇALVES DA COSTA, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ                Comarca: ANDIRÁ            UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: Matrícula: n° 7.204      -   CRI: ANDIRÁ 

Área total: 473,58m²               Extensão: 157,86m                 Largura: 3,00m. 

  

DESCRIÇÃO:  

 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

DESCRIÇÃO – ÁREA 01 

 

Área: 295,98m²                            Extensão: 98,66m                   Largura: 3,00m 

 

Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas E.583141.036m 

e N.7443190.803m; cravado na divisa do Lote de terras sob nº 07, com o 

Município de Barra do Jacaré, daí, segue, lote adentro, com os seguintes 

Azimutes e distancias: Az.141º25’39” e 67,43m até o vértice “PV49”, de 

coordenadas E.583183.078m e N.7443138.087m; Az.171º38’53” e 29,20m até 

o vértice “PV49A”, de coordenadas E.583187.319m e N.7443109.198m; 

Az.177º04’40” e 2,03m até o vértice “B”, de coordenadas E.583187.422m e 

N.7443107.172m; cravado na divisa do Lote de terras sob o n° 07, com terras 

de Nilson Xavier da Costa, ponto final dessa descrição. Definindo assim, o eixo 

de uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma área de 295,98 metros 

quadrados.  

 

DESCRIÇÃO – ÁREA 02 

 

Área: 177,60m²                            Extensão: 59,20m                        Largura: 

3,00m 

 

Ponto de Partida estabelecido no vértice “1”, de coordenadas E.583188.827m 

e N.7443109.086m; cravado na divisa do Lote de Terras nº07, com a Faixa de 

Servidão do Interceptor Barreiro, daí, segue lote adentro, com Azimute de 

94º14’22” e distâncias de 59,20 metros até vértice “2”, de coordenadas 

E.583247.859m e N.7443104.710m; cravado no Alinhamento predial da Rua 

Rui Barbosa, ponto final dessa descrição. Definindo assim, o eixo de uma faixa 

com 3,00 metros de largura, e uma área de 177,60 metros quadrados. Todas 

as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao 

Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e 

distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Obs: 

A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA RNP. 511191539-72 

 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Área 19 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: UM TERRENO - Com 14.913,20m² 

Cód. Imóvel: 01.01.030.0018.0001.001 

Proprietário: MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ, ou a quem de direito 

Município: BARRA DO JACARÉ                 Comarca: ANDIRÁ           UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 10.709    -   CRI: ANDIRÁ 

Área total: 375,81m²          Extensão total: 125,27m                    Largura: 

3,00m. 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se se no marco denominado 'EST.A', de coordenadas 

E.583162.380m e N.7443311.936m; situado no Alinhamento Predial da Rua 

Jacinto Candido Lopes. Daí segue confrontando pelo lado direito com terras do 

Município de Barra do Jacaré e pelo lado esquerdo com terras de Jorge João 

Pereira, com os seguintes Azimutes e distâncias, com o Az.196°34'00" e 

90,20m, até o marco 'PV. 47' de coordenadas E.583136.659m e 

N.7443225.476m; Az.173°32'56" e 34,22m até o marco 'PV. 48' de 

coordenadas E.583140.504m e N.7443191.471m; Daí segue confrontando 

pelo lado direito com terras do Município de Barra do Jacaré e pelo lado 

esquerdo com terras de Jorge João Pereira, com o Az.141°25'29" e 0,85m até 

o marco 'EST.B' de coordenadas E.583141.036m e N.7443190.803m; cravado 

na divisa com o lote de Pedro Gonçalves da Costa. Definindo assim, o eixo de 

uma faixa com 3,00 metros de largura, e uma área de 375,81 metros 

quadrados. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se 

representadas ao Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os 

azimutes e distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção 

UTM. Obs: A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo 

parte integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - 

TEC. AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 20 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: SITIO SANTO ANDRÉ - COM 90.750,00 M2 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Cód. do Imóvel: INCRA nº: 950.092.733.776-8 

Proprietário: EDER SCOPARO E OUTROS, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ           Comarca: ANDIRÁ              UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: Matrícula n° 14.037     -     CRI: ANDIRÁ 

Área total: 210,54m²                 Extensão total: 70,18m          Largura: 3,00m 

  

DESCRIÇÃO: Inicia-se se no marco denominado 'EST.A', de coordenadas 

E.583184.736m e N. 7443390.180m; situado na divisa do Sitio Santo André, 

com o Alinhamento Predial da Rua Jacarezinho, daí segue confrontando com 

terras do Sitio Santo André, com o azimute de 195°42'42" e a distância de 

70,18m até o marco 'EST.B' de coordenadas E.583165.732m e 

N.7443322.621m;  situado na divisa do Sitio Santo André, com o Alinhamento 

Predial da Rua Jacinto Cândido Lopes. Definindo assim, o eixo de uma faixa 

com 3,00 metros de largura, e uma área de 210,54 metros quadrados. Todas 

as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas ao 

Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e 

distâncias, área e extensões foram calculados no plano de projeção UTM. Obs: 

A planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021.  GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Área 22 - Objeto: SERVIDÃO DE PASSAGEM 

Imóvel: ESTÁDIO MUNIC. WALDOMIRO FERREIRA DE REZENDE-com 

11.613,00m² 

Cód. Imóvel: INSC. IMOBILIÁRIA: 01.03.039.0021.0001.001 

Proprietário: MUNICÍPIO DE BARRA DO JACARÉ, ou a quem de direito. 

Município: BARRA DO JACARÉ             Comarca: ANDIRÁ               UF: 

PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRÍCULA Nº: 9.110         -        CRI: ANDIRÁ 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

Área Total: 535,29m²               Extensão Total: 178,43m               Largura: 

3,00m  

 

DESCRIÇÃO: Ponto de Partida estabelecido no vértice “A”, de coordenadas 

E.583232.023m e N.7443458.771m; cravado na divisa do “ESTÁDIO 

MUNICIPAL WALDOMIRO FERREIRA DE REZENDE”, com o Alinhamento 

Predial da Rua Manoel de Freitas Aguiar, daí, segue lote adentro, com os 

seguintes Azimutes e distâncias: Az.55º03’50” e 50,00m até vértice “PV40”, de 

coordenadas E.583273.013m e N.7443487.404m; Az.55º00’32” e 62,49m até 

vértice “PV39”, de coordenadas E.583324.314m e N.7443523.091m; 

Az.135º14’10” e 65,94m até vértice “B”, de coordenadas E.583370.747m e 

N.7443476.278m; cravado na divisa do “ESTÁDIO MUNICIPAL WALDOMIRO 

FERREIRA DE REZENDE”, com o Alinhamento Predial da Rua Jacinto 

Candido Lopes, ponto final dessa descrição. Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano 

Central 51° WGr e encontram-se representadas ao Sistema UTM, tendo como 

Datum SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e extensões foram 

calculados no plano de projeção UTM. Definindo assim, o eixo de uma faixa 

com 3,00 metros de largura, e uma área de 535,29 metros quadrados. Obs: A 

planta topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte 

integrante do mesmo. Londrina, Novembro de 2.021. GILMAR TELLES - TEC. 

AGRIMENSURA - RNP. 511191539-72.  

 

Art. 2º – As áreas a que se referem o artigo anterior serão ocupadas para 

implantação do sistema de esgoto sanitário com Interceptor e Emissário de 

Esgoto, no Município de Barra do Jacaré, mantendo-se inalteradas as áreas 

não atingidas pela presente retificação, conforme texto anteriormente publicado 

no Decreto 1285/2019. 

 

Art. 3º - Fica autorizada a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, 

a promover todos os atos judiciais ou extrajudiciais necessários para a 

efetivação da  Servidão Administrativa.  

 

Art. 4º - Fica reconhecida as servidões administrativas para interceptor e 

emissário de esgoto em favor da Companhia de Saneamento do Paraná - 

SANEPAR, para o fim indicado, ficando-lhe assegurado o direito de acesso às 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


 

  

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2022. Edição 2669 

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 61 a 66. 

áreas compreendidas no presente decreto.  
 

Art. 5º - A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar 

em juízo, quando necessário, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto-

Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1.941, e suas alterações.  

 

Art. 6º - O proprietário da área atingida pelo ônus da servidão administrativa 

limitará o uso e gozo da mesma ao que for compatível com a existência da 

servidão, abstendo-se, consequentemente, da prática dentro da referida área, 

de quaisquer atos que causem danos à mesma, incluídos entre eles os de 

erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar 

explosivos e transitar com veículos pesados. 

 

Art. 7º - O ônus decorrente das servidões administrativas a que se refere o art. 

1º deste Decreto, ficarão por conta da Companhia de Saneamento do Paraná - 

SANEPAR. 

 

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Paço Municipal José Galdino Pereira, aos 16 de dezembro de 2022. 

 

_______________________________________ 
EDIMAR DE FREITAS ALBONETI  

Prefeito Municipal 
 
 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

